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Spm. nr. S 56 

Til indenrigsministeren (15/6 88) af: 

Pelle Voigt (SF): 
»Under hvilke omstændigheder og med hvil- 

ken lovhjemmel kan en til civil værnepligt over- 
ført værnepligtig efter hel eller delvis aftjening 
af sin civile værnepligt på ny overføres til mili- 
tær værnepligt og tvinges til at aftjene denne 
uden fradrag i tjenestetiden for allerede aftjent 
civil værnepligt?« 

Svar (22/6 88): 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Ifølge § 1 i loven om værnepligtens opfyldel- 

se ved civilt arbejde kan en værnepligtig, for 
hvem militærtjeneste af enhver art efter de fore- 
liggende oplysninger må anses for at være ufor- 
enelig med hans samvittighed, overføres til ci- 
vilt arbejde. 

Hvis den pågældende er overført til civilt ar- 
bejde under svigtende forudsætninger -  hvis 
han f.eks. er medlem af eller melder sig ind i 
hjemmeværnet -  vil han derfor blive tilbageført 
til forsvaret. 

Spørgsmålet om tjenestetiden hører under 
Forsvarsministeriet, der har udtalt følgende: 

»Der findes ingen regler for beregning af re- 
sterende tjenestetid for værnepligtige, der fra 
civilt arbejde tilbageføres til værnepligtstjene- 
ste i forsvaret. 

Efter mangeårig administrativ praksis gen- 
nemfører værnepligtige, der efter ansøgning til- 
bageføres fra civilt arbejde til værnepligtstjene- 
ste i forsvaret, hele den første samlede tjeneste 
uanset den gennemførte tjeneste ved civilt ar- 
bejde. Dette skyldes, at den ved civilt arbejde 
erhvervede uddannelse ikke kan anvendes i 
forsvaret, hvorfor tilbageførte værnepligtige for 
at kunne bestride funktioner i mobiliserings- 
styrken må gennemgå en uddannelse af samme 
varighed som den for forsvarets andre værne- 
pligtige gældende i pågældende tjenestegren, 
værn eller korps. 

Forsvarskommandoen har oplyst, at en vær- 
nepligtig den 31. maj 1988 uden ansøgning er 
tilbageført til forsvaret efter at have gjort vær- 
nepligtstjeneste ved civilt arbejde i 9 måneder. 

Det er Forsvarsministeriets opfattelse, at be- 
regning af den resterende tjenestetid i sådanne 
tilfælde bør ske efter samme regler, som gælder 
for værnepligtige i forsvaret, der hjemsendes 

midlertidigt for senere at blive indkaldt til den 
resterende del af den første samlede tjeneste. 

Dette indebærer, at allerede gjort værne- 
pligtstjeneste medregnes fuldt ud, medmindre 
antallet af tjenestedage er mindre end 30. 

Forsvarsministeriet vil pålægge Forsvars- 
kommandoen at beregne tjenestetiden i den 
konkrete sag efter disse retningslinier.« 

Jeg kan henholde mig til Forsvarsministeri- 
ets udtalelse. 

Spm. nr. S 59 

Til forsvarsministeren (16/6 88) af: 

Pelle Voigt (SF): 
»Vil ministeren delagtiggøre Folketingets 

Forsvarsudvalg i de fem ringbind baggrunds- 
materiale omkring et eventuelt kommende for- 
svarsforlig, som en særlig -  af den tidligere mi- 
nister -  udvalgt skare øjensynlig uden om For- 
svarsudvalget har modtaget fra Forsvarsmini- 
steriet før valget?« 

Begrundelse 

Ifølge Socialdemokratiets forsvarspolitiske 
ordførers, Hans Hækkerups, bemærkninger i 
debatten om beslutningsforslag nr. B 3 den 15. 
juni 1988 har Forsvarsministeriet før folke- 
tingsvalget til brug for beslutningsgangen om- 
kring et eventuelt kommende forsvarsforlig üd- 
arbejdet omkring fem ringbind med nødven- 
digt baggrundsmateriale. 

Det virker påfaldende, at dette materiale ik- 
ke er tilgået Forsvarsudvalget, men øjensynlig 
har været tænkt forbeholdt en særlig udvalgt 
skare af personer i og uden for Forsvarsudval- 
get. Denne fremgangsmåde er ikke fremmende 
for en demokratisk beslutningsproces og bidra- 
ger til at nedsætte det ansvarlige folketingsud- 
valgs indflydelse og betydning i forhold til det 
sagsområde, udvalget i henhold til Folketingets 
Forretningsorden er ansvarligt for. 

Det må derfor være en selvfølge, at ministe- 
ren retter op på sin forgængers forsømmelighed 
og tilstiller Forsvarsudvalget det omtalte mate- 
riale. 

Svar (23/6 88): 

Forsvarsministeren (Enggaard): 
Jeg må antage, at der sigtes bl.a. til det mate- 

riale, der er indgået i de politiske forhandlinger 


